— 1 —

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

广 西 壮 族 自 治 区 机 关 事 务 管 理 局

桂建发〔2021〕1号

自治区住房城乡建设厅  自治区机关事务管理局

关于印发《广西壮族自治区房屋建筑和
市政基础设施工程远程异地评标

管理办法（试行）》的通知

各市住房城乡建设局、公共资源交易中心，自治区公共资源交易

中心，各有关单位：
为加快推进和规范全区房屋建筑和市政基础设施工程远程异

地评标工作，实现评标专家和交易中心资源共享，根据《中华人

民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《电

子招标投标办法》等法律法规，结合全区实际，制定了《广

文件

 — 2 —

西壮族自治区房屋建筑和市政基础设施工程远程异地评标管理办

法（试行）》，自 2021年 9月 1日起施行。现印发给你们，请各地

各单位结合实际认真贯彻执行。

广西壮族自治区         广西壮族自治区

住房和城乡建设厅         机关事务管理局

2021年 1月 18日

（公开方式：主动公开）

 — 3 —

广西壮族自治区房屋建筑和市政基础设施工程
远程异地评标管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为加快推进和规范全区房屋建筑和市政基础设施工

程（以下简称工程项目）远程异地评标工作，实现评标专家和交

易中心资源共享，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民

共和国招标投标法实施条例》《电子招标投标办法》等法律法规，

结合全区实际，制定本办法。

第二条  本文所指远程异地评标，是指利用计算机技术、网

络通信技术、网络安全技术等，在广西壮族自治区公共资源交易

平台系统（以下简称“平台系统”）实现抽取本地专家和异地专家

组建评标委员会，所抽取专家在属地公共资源交易中心登录平台

系统完成项目评标的活动。

第三条  在广西壮族自治区行政区域内，使用广西壮族自治

区公共资源综合评标专家库，实施房屋建筑和市政基础设施工程

的远程异地评标活动，适用本办法。

第四条  符合下列条件之一的，应采用远程异地评标：

（一）评标专家库中本地区评标专家资源不足，所需抽取专

业评标专家人数与应抽取人数比例小于 10:1的；

（二）在自治区公共资源交易中心开标的招标控制价在 2 亿

 — 4 —

元及以上的施工或工程总承包项目，或 500 万元及以上的工程服

务类采购项目；

（三）在各设区市公共资源交易中心开标的招标控制价在 1

亿元及以上的施工或工程总承包项目，或 300 万元及以上的工程

服务类采购项目；

（四）招标人自行申请采用远程异地评标的。

第二章  职责分工

第五条  自治区住房城乡建设厅牵头负责全区房屋建筑和市

政基础设施工程远程异地评标的监督管理工作。各级住房城乡建

设主管部门可结合本市实际制订完善本地区远程异地评标操作细

则，加强对远程异地评标过程的监督管理。

第六条  自治区机关事务管理局负责推动平台系统的开发、

运行和维护。各级公共资源交易平台整合牵头部门配合做好远程

异地评标管理相关工作。

第七条  各级公共资源交易中心负责为远程异地评标活动提

供所需的场所、设施设备和技术支持，并指定专职人员负责远程

异地评标的服务、协调等工作。

第三章  协调管理

第八条  远程异地评标活动现场分主场和副场，项目进场实

施的公共资源交易中心评标现场为主场，主场以外的设区市公共

 — 5 —

资源交易中心评标现场为副场。

副场的场所由平台系统随机抽取产生。副场的场所数量由招

标人直接确定，但不宜超过两个。

第九条  远程异地评标项目抽取的评标委员会成员，由主场

评标专家和副场评标专家共同组成。副场评标专家是指从广西壮

族自治区公共资源综合评标专家库随机抽取的副场所在地的评标

专家。原则上主场抽取的技术类评标专家人数不超过 1人。

第十条  远程异地评标项目评标委员会成员抽取流程：

（一）招标人或其委托的招标代理机构在投标截止时间 1 个

工作日前通过平台系统在线提出专家抽取申请；

（二）负责项目主场监督的住房城乡建设主管部门在线审核

同意；

（三）在投标截止时间后，通过平台系统启动专家抽取程序。

第十一条  项目主、副场交易中心协助做好现场评标委员会

成员的一标一评现场评价，负责主场监督的住房城乡建设主管部

门进行最后审核评价。

第四章  评  标

第十二条  各地交易中心负责本地参与远程异地评标的评标

委员会成员身份核验和签到工作，协助评标委员会成员登录平台

系统进行评标。

第十三条  主场、副场的评标委员会成员在评标过程中享有

 — 6 —

同等权利、义务和责任，遵守相关法律法规和评标工作纪律，客

观公正地进行评标，不得私下接触投标人，不得收受投标人或者

其他利害关系人的财物或者其他好处，并服从项目主场监督的住

房城乡建设主管部门的监督管理。

第十四条  在远程异地评标过程中，评标委员会成员需要进

行讨论时，应当使用音视频方式进行沟通，并全程留存音视频资

料。需要投标人作出澄清、说明或者补正的，由评标委员会成员

提议，并通过平台系统以书面形式交流。

第十五条  评标委员会成员必须使用电子签名签署个人评审

表、评标汇总表和评标报告等文件，收到评标委员会组长下达评

审结束指令后方可离场。

第五章  特殊情况处置

第十六条  评标专家在确认参加评标后，因特殊原因不能参

加评标的，应当立即通知主场的公共资源交易中心专职管理人员，

并由主场补充抽取评标专家。

第十七条  电子签名临时无法实现身份认证与文件签署等权

限时，可以采用打印评审文件手工签名后上传扫描件的应急处置

方法。

第十八条  因网络问题等特殊情况，平台系统不能正常运行

的，主场交易中心须及时通知招标人，由招标人报告项目负责主

场监督的住房城乡建设主管部门后确定是否延期或采取其他方式

 — 7 —

评标。

第十九条  需进行复评的远程异地评标项目，招标人须向负

责项目主场监督的住房城乡建设主管部门报告后，方可组织原评

标委员会成员进行远程或者集中复评。

第六章   其  他

第二十条  远程异地评标全程通过平台系统实时在线监督，

主场公共资源交易中心应当妥善保存评标活动过程中的文字和音

视频资料，自评标结束起，相关档案资料保存期限不少于 15年。

收到投诉的，相关档案资料自投诉处理完毕起保存不少于 15年。

第二十一条  远程异地评标项目的专家评审费，由招标人或

其委托的招标代理机构在评标结束后三个工作日内，直接支付到

评标专家提供的银行卡账户，支付所需费用由招标人承担。专家

评审费分别按参与评标的各专家归属地评标专家评审费标准结

算。

第二十二条  本办法自 2021年 9月 1日起施行。

广西壮族自治区住房和城乡建设厅办公室      2021年1月 18日印发